
Išrašas 

 
PATVIRTINTA 

VšĮ Kretingos PSPC vyriausiojo gydytojo 

2009 m. lapkričio 5 d. įsakymu Nr. V1-048 

 

VIEŠOJI ĮSTAIGA KRETINGOS PIRMINĖS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS 

CENTRAS 

 

 GREITOSIOS MEDICINOS PAGALBOS (GMP) 

AUTOMOBILIO VAIRUOTOJO 

 PAREIGINIAI NUOSTATAI 

1. BENDRIEJI REIKALAVIMAI. 

1.1. Greitosios medicinos pagalbos (GMP) automobilio vairuotoju dirbti priimamas ne jaunesnis 

kaip 18 metų amžiaus asmuo, turintis vairuotojo pažymėjimą, suteikiantį teisę vairuoti B kategorijos 

kelitį transporto priemones, ne trumpesnę kaip vienerių metų šių transporto priemonių vairavimo 

patirtį, medicinos įstaigos leidimą tą darbą atlikti. 

1.2. GMP automobilio vairuotojas turi būti susipažinęs su pagrindinėmis medicininės praktikos 

taisyklėmis, pagrindinių ligų požymiais ir vaistais, mokėti suteikti pirmąją medicinos pagalbą. 

1.3. GMP automobilio vairuotojas privalo turėti: 

1.3.1. vairuotojo pažymėjimą; 

1.3.2. transporto priemonės registracijos liudijimą ir techninės apžiūros taloną; 

1.3.3. draudimo dokumentus; 

1.3.4. dokumentą, kad vairuotojas vairuoja automobilį teisėtai; 

1.3.5. patvirtintą kelionės lapą; 

1.3.6. dokumentą, suteikiantį teisę naudotis specialiais garsiniais signalais ir švyturėliais. 

1.4. GMP automobilis turi būti nudažytas nustatyta spalva, su atitinkama medicinine atributika 

ir skiriamaisiais ženklais. 

1.5. GMP automobilio vairuotojui neleidžiama išvykti į reisą, jeigu automobilis yra techniškai 

netvarkingas, purvinu salonu ir kėbulu, be dokumentų ar kelionės lapo, su netvarkinga ir neparuošta 

priimti ligonius įranga ir įtaisais, be vaistų ir medikamentų komplekto, be asmeninės higienos 

priemonių (muilo, rankšluosčio ir kt.). 

1.6. GMP automobilio vairuotojas privalo turėti darbo rūbus, būti pasirengęs padėti 

bendruomenės slaugytojui-GMP felčeriui suteikti ligoniui ar pacientui medicininę pagalbą. 

1.7. Neleidžiama važiuoti esant neblaiviam, sergančiam ar pervargusiam tiek, kad gali sudaryti 

pavojtį eismo ir keleivių (ligonių, pacientų) saugumui, be priešgaisrinės saugos priemonių, 

vaistinėlės, avarinio sustojimo ženklinimo priemonės. 

1.8. GMP automobilio vairuotojui draudžiama savarankiškai perkelti arba įrengti eismo tvarką 

nustatančias technines priemones, užtverti kelią, palikti kelyje kokius nors daiktus ar kitaip trukdyti 

eismui. 

1.9. Draudžiama išmesti iš automobilio bet kokius daiktus, pilti tepalus ne specialiai tam skirtose 

vietose ar kitaip teršti kelią ir jo aplinką. 



1.10. Kelių eismo taisyklėse nustatytais atvejais bei važiuojant su įjungta signalizacija bei 

švyturėliais (vežant sunkiai sergantį ligonį), GMP automobilio vairuotojas, laikydamasis saugumo 

reikalavimų, turi visiško pilnumo teisę ir nepaiso šviesoforų ir kelio ženklų nurodymų. 

 

 

2. KVALIFIKACINIAI REIKALAVIMAI. 

 

2.1. GMP automobilio vairuotojas turi žinoti, mokėti ir išmanyti: 

2.1.1. kelių eismo taisykles, GMP automobilio sandarą ir eksploataciją, keleivių (ligonių, pacientų 

ir kt.) vežimo ir bagažo gabenimo nuostatas; 

2.1.2. suprasti eismo pavojus ir įvertinti jų rimtumą; 

2.1.3. elgtis pagal kelių eismo taisykles, siekiant išvengti nelaimių keliuose bei netrukdyti eismo 

srautui; 

2.1.4. atkreipti dėmesj į visus veiksnius (alkoholį, nuovargį, blogą regėjimą, emocijas ir kt.), kad 

visiškai galėtų pasinaudoti saugaus vairavimo galimybėmis; 

2.1.5. užtikrinti visų eismo dalyvių saugumą, ypač silpniausių, labiausiai neapsaugotų, rodant 

pagarbą visiems kitiems; 

2.1.6. GMP automobilio agregatų, sistemų ir prietaisų paskirtį bei jų išdėstymą, naudojamas 

eksploatacines medžiagas ir jų keitimo periodiškumą, techninių gedimų požyinius, 

sanitarinės aparatūros ir įrangos paskirtį ir laikymo sąlygas; 

2.1.7. valstybinių techninių apžiūrų periodiškumą; 

2.1.8. atsakomybės rūšis ir jų taikymą už eismo taisyklių, aplinkos apsaugos, darbų saugo 

priešgaisrinės saugos, asmens higienos reikalavimų ir kitus pažeidimus; 

2.1.9. autoavarijų ir nelaimingų atsitikimų priežastis, rizikos veiksnius, susijusius su 

meteorologinėmis sąlygomis, kelių tipais ir jų danga, paros laiku, kitų eismo dalyvių menka 

patirtimi; 

2.1.10. psichofiziologinės būsenos (dėl alkoholio, narkotikų ir medikamentų poveikio, ligos, 

nuovargio, buities ir darbo sąlygų, emocijų) jtaką reakcijai ir dėmesiui, eismo pavojaus 

supratimui ir optimalių sprendimų priėmimui; 

2.1.11. saugumo veiksnius, susijusius su ligonių ir pacientų vežimu; 

2.1.12. taisykles, kaip elgtis jvykus avarijai; 

2.1.13. GMP automobilio ir gyvybės draudimo tikslus, rūšis ir rizikos grupes; 

2.1.14. GMP automobilio vairavimo ypatumus dėl riboto matomumo; 

2.1.15. veiksmus ir keleivių evakavimo taisykles kilus gaisrui; 

2.1.16. laikytis darbų saugos ir priešgaisrinės saugos reikalavimų atliekant GMP automobilio 

priežiūros darbus, šalinant gedimus bei naudojant eksploatacines medžiagas; 

2.1.17. suteikti pirmąją medicinos pagalbą nukentėjusiems; 

2.1.18. vykdyti policijos ir eismo reguliuotojų nurodymus; 

2.1.19. kelio dangų klasifikaciją, savybes ir važiavimo jomis sąlygas; 

2.1.20. važiavimo žiemos sąlygomis ypatumus; 

2.1.21. kuro ir tepalų kvalifikaciją, savybes ir sunaudojimo normas; 

2.1.22. transporto eismo miesto gatvėse ypatybes; 

2.1.23. kelių transporto kodeksą; 

2.1.24. darbo tvarko taisyldes; 

2.1.25. periodinio sveikatos tikrinimo tvarką; 

2.1.26. mobilaus ryšio priemones ir naudojimąsi jomis; 

2.1.27. miesto gatvių išdėstymo schemą; 

2.1.28. įmonių adresus ir privažiavimo maršrutus; 

2.1.29. žmonių psichologiją ir bendravimo kultūrą; 



2.1.30. įstaigos struktūrą ir personalą; 

2.1.31. tvarkingai rengtis; 

2.1.32. laikytis asmens higienos ir sanitarijos reikalavimų. 

 

3.        GMP AUTOMOBILIO VAIRUOTOJO PAREIGOS. 

 

3.1. Vairuoja ir prižiūri GMP automobilį, vežantį bendruomenės slaugytojus-GMP felčerius, 

ligonius, pacientus, kitą medicinos personalą mieste ir už jo ribų. 

3.2. Nuolat prižiūri GMP automobilio techninę būklę ir jo komplektiškumą, sanitarinę įrangą, tikrina 

automobilio sanitarinę būklę ir švarą prieš išvykdamas reisą, kelyje ir parvykęs. 

3.3. Reguliariai atlieka automobilio techninį aptamavimą, nustatytu periodiškumu jį paruošia ir 

pristato techninei apžiūrai. 

3.4. Užtikrina keleivių (ligonių, bendruomenės slaugytojų-GMP felčerių ir kt.) saugumą, 

maksimalius patogumus, laiku ir saugiai nuveža juos į paskirties vietą. 

3.5. Padeda bendruomenės slaugytojui-GMP felčeriui, esant reikalui, neštuvais pernešti sunkius 

ligonius į GMP automobilį. 

3.6. Suprantamai ir laiku (kasdien) įfonnina kelionės lapus, tausoja patikėtą turtą, efektyviai naudoja 

eksploatacijai skirtas lėšas. 

3.7. Laikosi visų būtinų atsargumo priemonių, nekelia pavojaus kitų eismo dalyvių, kitų asmenų ar 

jų turto saugumui bei aplinkai, be reikalo netrukdo eismui, negadina važiuojamosios dalies, pėsčiųjų 

ir dviračių takų, kelio statinių, eismo reguliavimo priemonių, avarinio ryšio linijų ir želdinių, be 

reikalo nestato automobilio ant šaligatvio ar skiriamųjų juostų. 

3.8. Skubiai, pagal iškvietimą, vyksta į avarijų bei nelaimingų atsitikimų, gaisro vietas, perveža 

nukentėjusius į gydymo įstaigas. 

3.9. Vyksta pas ligonius, pacientus į namus, perveža įstaigai reikalingą įrangą ir medikamentus.  

3.10. Užtikrina, kad sanitarinis automobilis nekeltų triukšmo, neterštų aplinkos išmetamosiomis 

dujomis ar kitaip netrukdytų miesto ar šalia kelio gyvenantiems gyventojams. 

3.11. Paklūsta teisėsaugos, policijos ar už kelių priežiūrą atsakingų institucijų įgaliotų pareigūnų 

reikalavimams. 

3.12. Ivykus nelaimei, avarijai ar už puolimui, naudoja visas galimas jų pasekmių likvidavimo 

priemones, nedelsiant kviečia policiją ir greitąją medicinos pagalbą, imasi visų apsaugos priemonių. 

3.13. Naudojasi mobilaus telefono ryšio priemonėmis su gydymo įstaigomis, policija, priešgaisrinės 

saugos tamybomis ar kitomis institucijomis bei savo įstaigos tarnybomis susisiekti. 

 

<…> 


